



Folketingets Retsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

1. februar 2017

Besvarelse af spørgsmål 226 alm. del stillet af udvalget den 9. januar 2017 efter ønske fra Trine Bramsen (S).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for relevante nordiske initiativer, der har haft til formål at begrænse antallet af fyrværkeriskader?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Sikkerhedsstyrelsen, som hører under Erhvervsministeriet, er ansvarlig myndighed på fyrværkeriområdet. Jeg har bedt styrelsen om at redegøre for relevante nordiske initiativer, der har haft til formål at begrænse antallet af fyrværkeriskader.

På den baggrund har Sikkerhedsstyrelsen indhentet information fra de finske, svenske, islandske og norske myndigheder på området og på den baggrund modtaget oplysninger om de initiativer, som havde til formål at begrænse antallet af fyrværkeriskader.

På den baggrund oplyser Sikkerhedsstyrelsen følgende:

"I Sverige, Finland og Island arbejder de løbende for at forbedre sikkerheden ved brug af fyrværkeri for at nedbringe antallet af fyrværkeriskader. Den generelle tilbagemelding er, at mange fyrværkeriskader sker ved forkert håndtering af lovligt fyrværkeri. På den baggrund er der fokus på informationskampagner, hvor brugere informeres om den korrekte brug af fyrværkeri, at beskyttelsesbriller skal anvendes, at man skal tage hensyn til andre og at alkohol og fyrværkeri er en dårlig cocktail.

Sverige

Statistikken viser, at antallet af personskader forårsaget af fyrværkeri, som medførte et besøg på skadestuen, er halveret i perioden 1997-2014. Gennemsnitligt har knapt 20 personer hvert år været i kontakt med sygehus. Hovedsageligt er det mænd over 18 år, som er blevet skadet. De fleste skader skyldes raketter. Indtil 2008 forårsagede fyrværkeri gennemsnitligt et dødsfald hvert andet år.

En undersøgelse har vist, at næsten alle dødfald skyldtes 100 mm fyrværkerirør. På den baggrund blev dette fyrværkeriprodukt forbudt i 2008. Derudover blev store raketter forbudt i 2014, da en undersøgelse i 2012-2013 viste, at raketter med mere end 75 g krudt kan forårsage fatale personskader.

Senest er der i 2017 vedtaget et forbud mod mini-raketter, da udenlandske undersøgelser viste, at disse fyrværkeriprodukter er hovedårsagen til øjenskader.

Finland

Ifølge statistikken har antallet af øjenskader været meget varierende - fra det højeste antal på 47 skader efter nytåret 2009-2010 til 11 øjenskader efter nytåret 2013-2014.

I årene 1996-1997 blev et par alvorlige ulykker forårsaget af 100 mm fyrværkerirør. Af den grund blev reglerne om den tilladte mængde krudt i fyrværkeri ændret i 1997. Herefter skal fyrværkerirør være under 50 mm og maksimalt indeholde 50 g krudt.

I 2010 blev de tilladte artikeltyper ændret igen, så det nu kun er fyrværkerirør mellem 28mm og 30mm, raketter med op til 75 g krudt og batterier med maksimalt 1 kg krudt, der er lovlige at bruge.

Derudover blev det i 2010 obligatorisk for brugere af fyrværkeriprodukter at bruge beskyttelsesbriller og den tilladte aldersgrænse for køb af fyrværkeri blev fastsat til 18 år.

Island

I Island opgøres antallet af skader forårsaget af fyrværkeri ikke og derfor ligger Island ikke inde med konkret statistik herom. Den islandske myndighed på fyrværkeriområdet oplyser dog, at der et år er blevet registreret ca. 5-10 mindre personskader forårsaget af nytårsfyrværkeri, og at forklaringen herpå er, at anvendelse af beskyttelsesbriller, bedre instruktioner og mere viden om håndtering af fyrværkeri hos brugerne, kan have ført til et fald i skadesantallet. Derudover vurderes det, at kvaliteten af fyrværkeri er blevet bedre, hvilket også kan have en betydning på antallet.

I flere årtier har det været tilladt at købe og affyre de fleste fyrværkeriprodukter. Visse typer af fyrværkeri er ikke tilladt. Det drejer sig om fyrværkeri af middelhøj risiko såsom compound fyrværkeri, visse typer romerlys og batteri med to lunter.”

For så vidt angår de norske erfaringer på fyrværkeriområdet, skal jeg henvise til besvarelsen af udvalgets spørgsmål 225 alm. del.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen